
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE DPB004/022 del 03/02/2023 

 

 

DIPARTIMENTO  RISORSE  

 

 

SERVIZIO           GARE E CONTRATTI 

 

 

UFFICIO    APPALTI BENI E SERVIZI 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI ASSISTENZA, CONSULENZA ED 

INTERMEDIAZIONE ASSICURATIVA” - CIG 8872914045. Approvazione 

schema di contratto 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 Premesso che: 

- con Determinazione dirigenziale n. DPB004/183  del 16/08/2021 il Servizio Gare e 

Contratti  ha stabilito di espletare una gara di appalto per l’affidamento del Servizio di 

assistenza, consulenza e intermediazione assicurativa, lotto unico, sulla piattaforma 

telematica in dotazione al predetto Servizio, raggiungibile attraverso il link 

https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com, con procedura aperta, ai sensi degli artt. 59 

e 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2 del medesimo decreto ed ha 

approvato i relativi atti di gara; 

 

- il bando di gara per l’affidamento del Servizio di assistenza, consulenza e intermediazione 

assicurativa è stato pubblicato sulla G.U.U.E. in data 20/08/2021, sul profilo di 

committente e sulla piattaforma telematica attraverso la quale è stata gestita la gara in 

data 21/08/2021 e, successivamente, sul sito informatico del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, sulla GURI nr.98 del 25/08/2021 e su nr.4 quotidiani in 

data 31/08/2021 e sul BURA; 

 

- il termine di presentazione delle offerte in via telematica è scaduto il giorno 15/09/2021 

alle ore 13:00 ed entro detto termine sono pervenute sulla piattaforma TRASPARE in 

dotazione al servizio Gare e Contratti nr. 10 offerte; 

 

- il seggio di gara, nominato con nota prot. n. RA/0373444/21 del 21/09/2021, ha 

proceduto all’esame della documentazione amministrativa presentata dagli O.E. a corredo 

delle offerte, nonché di quella integrativa presentata a seguito di attivazione del soccorso 

istruttorio ed ha ammesso alle successive fasi di gara tutti i nr.10 O.E. concorrenti; 

 

https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com/


- con determinazioni n. DPB004/230 del 05/11/2021 è stata nominata la Commissione 

giudicatrice deputata all’apertura, esame e valutazione delle offerte contenute nelle buste 

telematiche “B” (tecnica) e “C” (economica), giusta disposizione di cui all’art. 77 del D.Lgs 

50 del 2016 e ss.mm.ii.; 

 

- con successiva determinazione nr. DPB004/52 del 18/03/2022 è stato sostituito il 

presidente della predetta Commissione giudicatrice; 

 

- con determinazione n.DPB004/109 del 31/05/2022 sono stati approvati i verbali del 

seggio di gara (nr.1 in data 21/09/2021, nr.2 in data 22/09/2021, nr.3 in data 

26/10/2021 e nr.4 in data 29/10/2021), i verbali della commissione giudicatrice (nr.1 in 

data 19/11/2021, nr.2 in data 25/01/2022, nr.3 in data 29/03/2022, nr.4 in data 

04/04/2022 e nr.5 in data 07/04/2022) nonché il verbale di verifica dell’anomalia 

dell’offerta in data 12/05/2022 ed è stata aggiudicata la procedura di gara per 

l’affidamento del Servizio di assistenza, consulenza e intermediazione assicurativa al 

concorrente MEDIASS SpA, risultato 1° in graduatoria, alle condizioni tutte di cui al 

capitolato speciale d’appalto e relativi allegati, al progetto tecnico offerto in sede di gara 

dalla medesima ditta nonché verso le provvigioni a intero ed esclusivo carico delle 

Compagnie Assicuratrici, costituenti l’offerta economica presentata dalla medesima ditta, 

del 3,50 % per il ramo RCA/ARD e dell’8,50 %  per gli altri rami assicurativi; 

 

- con determinazione n. DPB004/239 del 09/12/2022 è stata dichiarata efficace, ai sensi 

dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’aggiudicazione del servizio di 

assistenza, consulenza ed intermediazione assicurativa, disposta con provvedimento n. 

DPB004/109 del 31/05/2022 in favore della società Mediass S.p.A. alle condizioni tutte 

previste negli atti di gara alle condizioni tutte di cui al capitolato speciale d’appalto e 

relativi allegati, al progetto tecnico offerto in sede di gara dalla medesima ditta nonché 

verso le provvigioni a intero ed esclusivo carico delle Compagnie Assicuratrici, costituenti 

l’offerta economica presentata dalla medesima ditta, del 3,50 % per il ramo RCA/ARD e 

dell’8,50 %  per gli altri rami assicurativi; 

- con note pec, registrate al protocollo regionale con il nr. 0537558/22 in data 21/12/2022, 

con il nr. 0546033/22 in data 29/12/2022 e con il nr. 0007018/23 in data 10/01/2023, a 

seguito di richiesta avanzata dal Servizio Gare e Contratti con nota prot. nr.0525176/22 

del 12/12/2022, la società Mediass S.p.A. ha trasmesso i seguenti documenti necessari 

alla stipula del contratto d’appalto: 

o garanzia definitiva di cui all’art.103 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sotto forma 

di polizza fideiussoria;  

o Documento di Valutazione dei Rischi (DVR) di cui all’art.28 del D.Lgs. 81/2008 e 

ss.mm.ii.;  

o rimborso, ai sensi ai sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice e del D.M. 2 

dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20), delle somme spese per la pubblicità della 

gara; 

o dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

o comunicazione dell’assenza di subcontratti e di contratti continuativi di 

cooperazione, servizio e/o fornitura di cui all’art. 105, comma 3, lett. c bis) del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per lo svolgimento dei servizi oggetto d’affidamento; 

  

VISTA la determinazione nr. DPB004/249 del 21/12/2022 con la quale è stata accertata la 

somma complessiva di 4.075,05 euro (quattromilasettantacinque/05) versata dalla società 

Mediass S.p.A. a rimborso delle spese di pubblicità legale sostenute dall’Amministrazione 

Regionale; 

VISTO lo schema di contratto pubblico notarile informatico da stipulare con la società Mediass 

S.p.A., redatto dal Servizio Gare e Contratti;  

 

RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO: 



- approvare il predetto schema di contratto pubblico notarile informatico; 

- procedere alla stipula del contratto con la società Mediass S.p.A.; 

  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;  

 

VISTA la L.R. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni; 

  

VISTA la L.R. 24.01.2022, n.2 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2022); 

 

VISTA la L.R. 24.01.2022, n. 3 e ss.mm.mi. “Bilancio di previsione finanziario 2022 -2024”;  

 

VISTO il “Documento tecnico di accompagnamento ed il Bilancio Finanziario gestionale per il 

triennio 2022-2024 e relativi allegati” approvato con D.G.R. 07/02/2022, n. 53; 

 

PRECISATO che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra 

nell’autonomia e competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della 

legge regionale 14 settembre 1999, n. 77. 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

DETERMINA 

- di dare atto che le premesse costituiscono motivazione del presente atto; 

- di approvare lo schema di contratto pubblico notarile informatico da stipulare con la società 

Mediass S.p.A., redatto dal Servizio Gare e Contratti, allegato al presente atto per formarne 

parte integrante e sostanziale; 

- di procedere alla stipula del predetto contratto nella forma dell’atto pubblico notarile 

informatico, con la Società Mediass S.p.A. entro 60 giorni dalla data di dichiarazione di efficacia 

dell’aggiudicazione; 

- di adempiere agli ulteriori obblighi di pubblicità di cui all’art. 29 del D.Lgs.n.50/2016 con 

l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n.33 del 14.03.2013; 

- di trasmettere il presente provvedimento alla società MEDIASS SpA e al Direttore del 

Dipartimento Risorse per l'inserimento nella raccolta delle Determinazioni Dirigenziali adottate 

dal Dirigente in ruolo Dott.ssa Roberta Rizzone. 

 

La Dirigente del Servizio 

 
 

L’Estensore 

 

La Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Alessandro Colaiuda Ing. Paola Stornelli 

 

                                                        


